ego summa veneratione prosequor, ne, quod clamabat. Huetius Dem. Evang. cap. 13. ne quod in duobus, si forte, tribusve successerit nominibus, ad reliqua aequa propagare se posse speret: caveatque ne aliqua syllabarum, ac sonorum concentione deceptus sibi ipsi fucum faciat. Huc quoque spectant quae de Bocharto jam dixerat Ezechiel Spanhemius in Observ. in Callimac. pag. 169. Adeo ut hic non debuerit vir magnus, sicut nec saepe alibi continuo in Orientem confugere, ubi erant in medio posita, quae reti de qua agebatur liquidam redderent. Canonem hunc nuperrime variis exemplorum acervis elucidavit Antonius Genuensis, cuius lucubrationes mihi delicium sunt, & magis magisque firmavit ad calcem Logicæ, quam italice edidit an. 1766. Quae vero praescius illevit Martorellius praef. XXIII. nil evincunt, nisi aliquando Artem Etymologicam utilissimam esse, quod quidem evidens est: exinde vero minime elicetur, quod qui suspectissima hac utilitate delusi, ut eruditionem suam manifestent, nova indesinenter, ac futilem etyma nobis obtrudunt, tamquam nugacissimi circulatores rejiciendi non sint. Saepius objectant, ideo Etymologiarum studium aperte contemni, quia orientales linguae ignorantur, vel quia tantum metaphysicae res adlubescunt. Quid facias istis? Igitur, quod innuebam, Sidonii, primi Campaniae coloni, non omnibus urbibus, fluiis, lacubus, insulis, collibus cert. nomina dederunt. Hinc nostri Mazzochii summam prudentiam nusquam committari desinam ajentis in tota nostra Campania terna tantum adesse nomina orientalis originis h. e. *Capua*, *Accerra*, & *Tianum*. Revisas Diatribam V. De' luoghi della Campagna, che dalle lingue orientali traggono l'origine, *Accerra*, *Tiano*, e *Capua* in tom. 3. Acad. Cort. pag. 38.

II. Quibus & Sebethum adnecltere mihi placuit, non quia futilem cum phoenicio *Sabat* praefert analogiam, sed ob rationem longe nobiliorem. Amabant sane Phoenices loca haec nostra homonyma iis, unde profecti, facere, ut in Thusciis Origin. Romae editis evicit jam Mazzochius. Unum & alterum ex millibus exemplum in medium producam. Audiatur Laurentius Cajetanus Fabbri Florentinus in Dissert. Lucae. 1753. Dell' Origine

ne

ne di Firenze. E' certo il fiume Arnon un fiume era, che bagnava una parte di quei fertilissimi luoghi della Palestina. Ora lo nome del fiume Arno, che il medesimo si è di quella della Palestina . . . serve a me di argomento probabilissimo per indurmi a credere, che quella gente della Palestina, che quel lor fiume veduto avevano, e praticato, a questo nostro per la naturale affezione, e per la indelebile ricordanza delle cose di quel Paese abbandonato il nome stesso imponessero. Idem confirmat M. Maffeus in Dissert. Degl' Itali primitivi pag. 218. ac Arni nomine utitur ad comprobandum gentes ex Chanaea, vicinisque regionibus in Etruriam fluxisse. Eodem ferme modo Eridanum Padum vocitarunt eo quod per camporum immensam planitatem excurreret: Padan enim, auctoribus Aben Esra, & R. Salomone, planum campestre atque sativum notat. Quinque autem campestres planicies cum addito Aram in scripturis nuncupari docuit Mazzochius Spicileg. 102. n. 2. De quintuplici Padan. Eodemmodo folleme & Phoenicibus fuit cognominis per orbem Colonias disseminare. Hinc, inquit Bochartus Phal. 11. 27. in mari Persico alii Sидони, altera insula Tyrus, ♂ Aradus altera: ♂ in Hispania nova Carthago: ♂ in Boëtia alterae Thebae: ♂ in mari Cretico altera Byblus: ♂ Tharsis in utroque mari. Omnia enim haec nomina imposuere Phoenices.

III. Haec cum ita sint, terte in Palestina extitit jam flumen quoddam Sabatus, Sabbaticus, vel Sambatius nomine, de quo inferne plurima dicturi sumus: nil igitur nos vetat dicere Phoenices nostrum hunc flumen Sebethi nomine vocitasse, eo quod orientali illi fluvio simillimus efflueret. Haec magis firma & luculentiora fient, cum nostrum Sebethum cum Palestino Sabato conferamus. Cornelius a Lapide in Cantic., Adricomius, Augustinus Lubinius, Regis Christianissimi Geographus, aliquie propugnant *Sabbaticum* eundem esse ac *Fontem Hortorum*, de quo in Cantic. legitur IV. 15. *Fons Hortorum*: pütus aquarum viventium, quae fluunt impetu de Libano. Universi vero s. terrae Topograhi, qui *Fontem Hortorum*, seu *Sabbaticum* describunt, nostrum Sebethum (qui potiori ratione *Fons Hortorum* dici deberet) describere videntur. Audi sis Jac. Vi-

Vitriacum Hist. Jerosolymit. 1. 23. ad pedes autem Libani montis in partibus illis oritur fons amoenissimus, aquas habens limpidissimas, quae per quosdam subterraneos meatus fluunt. omnes Hortos regionis copiose irrigantes. Et cap. 43. habet aquas limpidissimas, intrinsecus scaturientes, quod omnia pomaria, & hortos olerum, & universam irrigat regionem. Brocardum: Ad cuius (Libani) pedem oritur... habens quidem scatram humilem, sed illico tumens fit fluvius magnus, irrigans, & secundans Hortos, & totam regionem. Eadem recitant posteriores s. Topographi: sed ante omnes Willermus Tyrius lib. 7. Bell. sacr. cap. 22. Quid moror ipsum Adriacomium, qui hunc Fontem ex Saligniaco, Bredembachio aliisque ita graphicè depinxit in Descript. ter. s. pag. 107. ex monte Libano procul a Tripoli sex milibus passuum cum impetu scaturit, ac brevi spatio auctus in vobementem cursuque velocem fluvium excrescit, suisque aquis, quae limpidissimae, frigidae, & dulces sunt, omnes Hortos (unde & fons Hortorum vocatur) totamque regionem irrigat & secundat. Quorū haec? Nonne Sebethus, praeter magnam aquarum copiam, quam cur sensu fine sensu amiserit, infra investigabimus, Fons Hortorum est? nonne totam regionem, quae inter Vesuvium, & Neapolim est, irrigat, ac secundat? Nonne ejus aquae viventes, argenteae, illimes, salutaresque sunt? Cum igitur tam paria inter se haec duo flumina fuerint, recte asserimus Phoenices unum idemque nomen ambobus fecisse, præsertim, cum ut dixi, loca haec nostra homonyma iis, unde profecti sunt, facere studuerint.

IV. Ex hactenus dictis colligere licet, Sebethum vetustissimum esse, cum Sidonii illum uberrima aquarum vena jam fluitantem inviseriat, non secus ac eorum Sabbaticum. Hi vero, ut conjectatur Martorellius, ante Trojana tempora, seu paullo post mortem Josue, qui obiit an. 1439. ante Christum, Italiam venerunt: imo Theodorus Richius autumat primam coloniam (filiorum Javanis) latium appulisse post Babelicam dispersionem. Mazzochius vero in *Lamin. Heracl.* pag. 73. in Richii pedibus ire sententiam videtur: in Spicileg. tamen tom. 11. pag. 206. Martorelli sententiam minime

nime rejicit, & tandem pag. 208. utramque amplectitur. Ego autem Bocharti, & Theophili Galei consilium sequor nil hac de re tenebrosissima disceptantium. Verumtamen, ut ut sit, probatum jam remanet, Sebeto antiquissimum esse.

V. Hinc constat Marchionem Trivici, & Bartholomeum Maranta, ceterosque, si qui sunt, infeliciter in errore versari, i quali (air Summontius lib. 1. pag. 237.) credono, che il fiume Sebeto non sia questo, ma l'acque, che venivano da Serino pigliando il nome dal fiume Sabato, che così finora da' paefani è nominato, e che poi per l'alterazione del vocabolo sia detto Sebeto, e che tutti gli Autori antichi, che fan menzion del Sebeto in Napoli intendessero dell'acqua del fiume Sabato, che scorrevra da Serino. Futilissimum commentum ita exuffiat Capacius lib. 2. 435. Qui Sebethum cum Sabato ita conjungunt, ut eundem esse arbitrantur, nefas mihi facere videntur. Hanc subdit rationem. Sed easdem aquas . . . desperditas emergere, tam absurdum est cogitare, quam nullo pacto fieri potest, ut e Sirino 3000. milibus passuum itinere absconditae aquae laberentur, cum praecipue duriora saxa occurrant, quae nisi ferro perforarentur aditum exitumque dare nullo modo possunt. Sed his non indigemus: nam quisque experitur, ut argutatur idem Summontius, non esser verisimile, che tanti Poeti ed autori antichi abbiano voluto celebrare un fiume, ed acqua, che non si vedeva, e che andava per certi aquedotti, come quel di Serino: Dippiù Vibio Sequestre, autore anticissimo, dice il fiume Sebeto essere in Napoli, il che non si potria verificare di quel di Serino, il quale non è altrimenti in Napoli, né anco l'acqua, che veniva da Serino in Napoli per aquedotto era altrimenti fiume; del che non avrebbe fatto menzione, essendo il suo intento discorrere non di aquedotti, ma di fumi. Gli Scrittori, che florirono prima dell'imperat. Claudio, autore dell'acquedotto di Serino fanno menzione del Sebeto in Napoli, come Virgilio, che fiorì e morì a tempo di Giulio Cesare, tal che non parlò dell'acqua di Serino, che a quel tempo non veniva: dippiù Colomella, che fiorì a tempo di Claudio, chiama Napoli roscida, cioè irrigata, ovvero irrigiadata dall'acque di Sebeto,

beto, il che per forza del vocabolo, più conviene al fiume, che all'Aquedotto. Sabatus autem, qui a Benevento delatus Vulturno miscetur, ut ait Cellarius, ex veteri monumento an probari possit, aut mentio ejus inventa, dubito: nisi quod Livius in hoc traclu *Sabatinos* populum memorat lib. 24. cap. 33. ut videri possit, sicut visum est Cluerio, oppidum flumini fuisse appositum, forsan *Sabatie* nomine, unde denominati sunt *Sabatini*, sed ubi illud fuerit, si fuit, ignoratur. Non me fugit Leandrum, Ortellium, ipsumque Summontium ratos esse Sabatum Beneventanum *Samnii* nomine signatum fuisse ab Floro: verum hoc falsissimum est: en Flori verba: de Bell. Samn. *Hos tamen 500. annis per Fabios, & Papirios patres, eorumque liberos ita subegit ac domuit, ita ruinas ipsas urbium diruit, ut bode Samnum in ipso Samnio requiratur.* Quaenam hic vel minima fluminis mentio? Dissidium quidem inter Criticos non leve fervet, an vox *Samnum* regionis tantum nomen sit, ut tenuit Cluerius, an cujusdam urbis, ut maluerunt Paullus Diac., Jo: Bononius in Not. ad Cluer. lib. 4. aliique: utrum vero cujusdam fluvii nomen fuerit, nescio cur id dubium Leandro primum obvenerit, inde Ortellio, quos fecutus est tandem Summontius. Nonnulli rursus Sabatum Samniticum tuerintur saltem ab Antonino in Itiner. fuisse commemoratum: verum is Ocinarum innuere voluit, qui & Sabatus dicitur, quemque *Bati* nomine salutavit quoque Plinius, ut videre est in opere Cluerii *Italia Antiqua* pag. 1288. Antequam autem hinc abeo, animadverto: Livius 23. 25. dum ad Beneventum parte altera Annonis ex Brutis, altera Tib. Gracchi ex Liceria accessum memorat, de Calore quidem amne mentionem facit, ad cuius ripas Annonem castra posuisse notat: de Sabato autem, quem Gracchus (qui primo oppidum intravit) aut tranavit, aut fecus ejus oram exercitum traduxit, aut saltem invisere debuit, altum silentium. Et inferius ejusdem Gracchi infelix fatum descriptus ait, *sunt qui in agro Beneventano prope Calorem fl. ostendunt, a castris cum lictoribus, a tribus servis lavandi progressum: cum forte inter saltata juncta ripis laterent hostes, nudum atque inermem, saxisque quae*

quae volvit annis propugnantem interfictum. Hinc subdit aliorum opinacionem ajentium Gracchum prope Beneventum, fortasse secus Sabatum, circumventum, nil vero de Sabato adnectit. Ibidem: *Fulvius profectus nocte Beneventum, moenia est ingressus* cet. & alia plurima juxta Sabatum gesta refert, nil autem habet de Sabato, quem nunquam memoravit, cum etiam memorandi opportunitas erat. Quae omnia satis ostendunt Sabatum plurium seculorum curriculo *ayorvuo* effluxisse. Neque in Actis S. Hippolysti Antiochenis, qui anno 303. prope Tripaldam martyrii palmam adeptus ast, ulla sit mentio Sabati: hinc adhuc quaeritur, an S. Martyr in Sabato vitam finierit, an potius in vicino Tripaldo fl., qui per Salsulae fines cursitans Tripaldae muros alluit ex parte orientali, ac tandem in Sabatum se infundit, ad cuius ripam silva est peringens latronum domicilio infamis, quae ab amne vicino *Tri-paldina* audit. Vero tamen similius est S. Hippolytum in mediis Sabati Serinensis gurgitibus innocentissimam animam efflasce, cum in ejus Actis legatur: *sanguis ejus, qui oram fluminis tinxit aquam eo in loco salutiferam, & pisces mansuetos reddidit.* Vides Bollandianos. Id vero phoenomenon in Sabati vadis non uni piscatores experiuntur. Hinc Rugerius in vita S. Hipp. inquit: *Franciscus Pascha civis meus repulit mihi, piscatores aliquos id fuisse testatos nim. in aliis ejusdem fluvii (Sabati) partibus, aliquando pisces, vulgo trottas nuncupatos non potuisse capere: in ea tamen fluvii parte cepisse. At certe non magni momenti res ista mihi videtur: consideratione tamen dignum censeo, quod saltem circa Martyrii tempora anniversaria nocte festivitas ejusdem sancti lumina quaedam, veluti faces accensae intus aquam praedicti fluvii cernebantur.* Aliiquid huic simile tradit Ferdinandus del Castillo 1. part. hist. 5. Dominic. lib. 1. cap. 63. Nec quidem Prudentius in hymn. περὶ σεφανῶν XI, 115. Sabatum fl. innuit

*Per silvas, per saxa ruunt: non ripa retardat.  
Fluminis, aut torrens oppositus cobibet.*

Quippe piissimus vates non alium Hippolytum illaudat hoc in hymno, praeter Portuensem martyrem cele-

Ieberrium, cui haec omnia optime competit. Neque amplius audienda est plurium opinio blaterantium vatem nostrum hoc in hymno ex tribus Ss. Hippolytis, uno quem laudavi, Episcopo Portuensi, altero Antiocheno Presbytero, & tertio milite Romano, unicum conflasse. Prudentii autem verba, quae Hippolyto Antiocheno in Rom. Martyrologio recentiori aptantur in nullo ms. aut excuso habentur ante Baronii recensionem. *Legeſis Ruinart. Act. prim. martyr. pag. 168.*

VI. Quamobrem ludit luditurque (pace sua dixerim) rerum Abellinenſum Scriptor F. Scipio de Bona, qui pag. 5. fidentissime pronuntiavit fl. Sabatum ab urbe *Sabatio* ab Sabatha Chufi condita sibi nomen fecisse. Haec autem gerrae sunt nugaeque levissimae in quibus discussiendis opus non est, ut anxie laboremus. Hinc Cluerii & Cellarii praeſertim nobis se se offert miranda prudentia nil certi hac de re statuentium. Ergo unde, mihi nonnemo obmurmuret, *Sabatini* populus sibi nomen corriavit? Ajo id nomen totius regionis esse, minime vero cujusdam oppidi, cur autem ita dictum sit inferne discussiam in cap. seq. Id unum nobis exploratum est, vulgo non oppida fluminibus, verum haec potius illis nomina fecisse. Ecur autem Beneventani Urbi vicinissimum fluvium *Sabatum* dixerint in sequiori aetate divinare difficile proſus est ac arduum. Conqueror de Cl. Canonic. Joanne de Vita, ſelectiſſimi Antiquitatum Beneventanarum Thesauri, Romae editi 1754. Auctore, quod hanc rem ad suam patriam maxime ſpectantem minime attigerit: ex hoc doctiſſimo viro haud parum luminis expectabam, ſed tandem omni me ſpe defraudatum reliquit. Si quis tamen in re obſcu-riſſima coniecturis eft locus, existimaverim Beneventanos proximum amnem *Sabatum* dictitaffe, eo quod Neapolitano Sebetho ſimillimus excurreret. Revera Beneventani propriam urbem altae Neapoli in omnibus perſimilem facere ſtuduerunt; quod eo advertit vel Caro-lus Cresconius in quadam panegyrica oratione.

CA-

## C A P U T S E C U N D U M.

## D E N O M I N E S E B E T H I .

**I**D E non unis ac inter se adversantissimis Sebethi , vel Sabati etymis locuturus , haud multus ero . Affectissimum quod de Sebetho etymon excogitavit Martorellius , ne crambe repetita lectorem occidam *ovv* Osḡ infra cap. VI. excutiemus : siquidem conjunctam habet ingenitamque Sebethicarum aquarum paupertatem . Quid est ergo de nostri Sebethi nomine dicendum ? Quirem hic aliqua sonorum , ac syllabarum concentione adjutus aliud ejus nominis , & inauditum thema inducere ; idque uberrima congruentiarum segete , nitidisque Philologiae flosculis mirum in modum confirmare : verum ne veritatem nebulis obducam , vel imperitis fucum faciam , ingenuus me retineo . Sat erit audire Cluerium pag. 525 . hac de re ita fantem : *Haec derivativa vocabula Sabatinus , & Sabatius , que lacui tribuuntur* (& cuidam agro apud Columellam lib. 8. c. 16. ficuti & tribui illi , cuius meminit Livius lib. 6. quaeque an. ccclxvi. cum Stellatina , & Trementina fuit reliquis addita ) haud dubie indicant fuisse quondam bic aliud quiddam nomine Sabate , sive Sabata , unde id cognominis lacui quae situm : & Cellarium : ex veteri monumento an probari possit ( Sabatus ) aut mentio ejus inveniri , dubito : nisi quod Livius in hoc tractu Sabatinos , populum memorat lib. 24. 33. ut videri possit oppidum flumini fuisse appositum , forsan Sebatie nomine , unde denominati sint Sabatini . Ecur vero Cellarii oppidum isthoc dictum sit Sebatie , & unde illud quiddam Cluerii ( sive urbs , sive pagus , sive ager cet . ) dictum sit Sebate conjector quivis arioletur , & erit mihi verus Apollo . Quam reconditi sint hujusmodi verbolorum natales ostendit jam tot doctissimorum hominum experimentum , qui in ipsa *Sabbati* , quo nomine VII. diem designant Judaei , origine rimanda misere caecutierunt . Laelantius lib. 7. *divin. Instit.* cap. 14. Sabatum a numero septimo dierum , dici creditit . Quid

puerilius? Appion Alexandrinus apud Joseph lib. i. Aegyptium putavit vocabulum, quia Aegyptii exacto sex dierum itinere, inguinum ulceribus affecti sunt, & hac de caussa septima die quieverunt incolumes in ea regione constituti, quae nunc Judaea dicitur. Nam inguinalis morbum Aegyptii vocant *Sabbatosni*. Quid impudentius dici potuit? Idem tamen effutire videntur plerique inanes nostrae aetatis erudituli, qui profanorum Scriptorum, Herodoti praesertim auctoritate citi, & Marshamii Angli ratiunculis suffulti hebdomaticum diarium orbem ex Astrologica Disciplina, atque ex intima Aegyptiacae antiquitatis penu de promtum fuisse deblaterant. Verum nebulones hi, qui tenebrosam Aegypti noctem prima luce antiquorem censem, ignorant, antequam Aegyptus esset in Mundo, septimum diem cultui sacro fuisse destinatum. Adi Huetium Dem. Evangel. pag. 168. Agedum, ad alia regrediamur. Plutarchus lib. 4. symp. probl. 2. *Sabbatum* dictum putavit a Baccho, quem vulgus Σαββας, vel Σαββης appellat, quasi eo die Bacchum colerent Judaei, vel ex eo quod *Sabbatarii* se sabbatis solerent cibo, vinoque replere. Tabernaculorum quoque festum, quod post collectas fruges & vindemiam agebatur, Bacchicam quandam celebritatem, & θυρσοποιας esse censet, Sabbarumque meram fuisse Βακχειαν infrunite calumniatur. Hinc *Sabis* Arabum non est aliis, ac *Sabus*, quod Bacchi cognomen esse nemo est qui ambigat: Arabes enim, sub quorum nomine saepe veniunt Palaestini, ut post Relandum, Selenum, & Bochartum jam vulgatum est, Bacchum praecipue colebant, eumque *Dusares*, vel *Dysares* vocitabant, vel quia erat *Dominus libertatis*, seu *expressionis uvarum*, & *convivii*, ut contendit Bochartus G. S. pag. 111. vel quia erat *Dus-chera*, *Dio del Bosco*, ut mavult Canonic. Jo: Checozzius in Dissert. quae lectatur in tom. 2. par. 2. pag. 115. Ac. Cort. Huc spectant altaria Puteolis eruta queis inscriptum visitur **DYSARE SACRUM**. Non levis hic esset quaestio ventilanda, nim. an Bacchus Arabum, & apud Homerum, seu in heroicā tempestate vini Dominus audierit, Silenis undique, vitibus, satyris, thyassisve circumdatus, an vero tamquam dignius, princeps, ac omnipotens numen, habitus

tus sit. Id posterius propugnat Martorellius pag. 347. nè siamo costretti col Bochart a ricorrere all' uve, nè col Checozzi a boschi: non avendo questi pensato a distinguere il Bacco de' Greci posteriori dal Bacco degli Arabi, a' quali era un nome grande, anzi neppure da quello di Omero, nè di cui poemi non si legge mai co' Sileni, o conviti, ma si descrive tra' primi Dei, e figlio di Giove. Primum vero defensant quot sunt, fueruntque Scriptores, quorum & ego sententiae adstipulor: Homerus enim, ut hymnos ei vulgo adpietos posthabeam, Bacci orgia descripsit, thyrsos, furorem, fugam cet. Ilid. Z.